

Số: 67 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 06 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 4/2021 Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 5/2021

#### I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

##### 1. Công tác thi hành án dân sự

##### 1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

##### a) Về việc:

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 2.283 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 3.659 việc, trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 1.010 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)
  - + Số thụ lý mới: 2.649 việc
- Số Ủy thác thi hành án: 25 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 3.634 việc, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 3.155 việc
  - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 479 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 13,18% trong tổng số phải thi hành.
- Số việc thi hành xong: 2.224 việc, đạt tỷ lệ 70,49%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.410 việc

##### b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 324.087.326.000đ. Trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 231.089.692.000đ (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng):
  - + Số thụ lý mới: 92.997.634.000đ
- Số Ủy thác thi hành án: 24.695.733.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 299.391.593.000đ, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 131.273.066.000đ
  - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 168.118.527.000đ (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 56,15% trong tổng số phải thi hành.
- Số tiền thi hành xong: 14.720.023.000đ, đạt tỷ lệ 11,21%/số có điều kiện thi hành

- Số tiền chuyển kỳ sau: 284.671.570.000đ.

## 1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chưa đến kỳ báo cáo.

## 1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

**2. Công tác theo dõi án hành chính:** Không có phát sinh

## 3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

### 3.1. Về công tác kiểm tra:

Trong tháng đã ban hành Quyết định kiểm tra toàn diện kết quả triển khai, thực hiện các mặt công tác đối với Chi cục THADS huyện Văn Chấn. Ban hành Kết luận kiểm tra chuyên đề tại Chi cục THADS thị xã Nghĩa Lộ.

### 3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

## 4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trực thuộc tỉnh thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định.

- Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện tiếp công dân: 55 lượt (Cục 03 lượt, Chi cục cấp huyện 52 lượt).

+ Số đơn khiếu nại: 03 đơn / 03 việc

+ Số đơn tố cáo: 01 đơn / 01 việc

+ Đã giải quyết: 02 đơn / 02 việc khiếu nại, cụ thể: Cục THADS đã ban hành 01 QĐ giải quyết khiếu nại và 01 thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại.

+ Chuyển kỳ sau: 02 đơn / 02 việc (01 việc khiếu nại và 01 việc tố cáo)

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: Không.

### **5. Công tác tổ chức cán bộ**

- Hoàn thiện hồ sơ trình Tổng cục THADS xét quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Yên Bình. Quyết định điều động 01 công chức là Chấp hành viên Chi cục THADS thành phố Yên Bái; Quyết định cử 01 công chức đi học Lớp đào tạo nghiệp vụ Thi hành án khóa 21 năm 2021; Thông báo kết quả thi ngạch công chức trong Hệ thống THADS thuộc Bộ Tư pháp năm 2020.

- Báo cáo thông kê kỷ luật 6 tháng đầu năm 2021.

- Tổ chức công khai bản kê khai tài sản thu nhập của công chức Cục THADS tỉnh Yên Bái; tổng hợp báo cáo kết quả việc kê khai và công khai tài sản thu nhập của toàn Hệ thống THADS tỉnh Yên Bái.

- Tham gia ý kiến góp ý Quy chế đánh giá, xếp loại công chức, viên chức năm 2020 của Tổng cục THADS.

### **6. Một số mặt công tác khác**

Triển khai thực hiện Công văn số 1029/TCTHADS-NV1 ngày 31/3/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc đăng tải thông báo lựa chọn tổ chức thẩm định giá, đấu giá tài sản; Công văn số 1207/TCTHADS-NV1 của Tổng cục Thi hành án dân sự ngày 14/4/2021 về việc báo cáo tình hình thi hành bản án kinh doanh thương mại; Công văn số 1348/TCTHADS-NV2 ngày 27/4/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 18/3/2021 và Công văn số 723/VPCP-V.I ngày 02/4/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Kết luận.

Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2021); ban hành Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị sơ kết công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng đầu năm 2021.

Triển khai thực hiện chỉ thị 07-CT/TU ngày 25/3/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị 08-CT/TU ngày 25/3/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác Thi hành án hình sự tại cộng đồng; Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc thiết lập khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 23/2/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước; Thông báo kết luận của Thứ trưởng Bộ Tư pháp Mai Lương Khôi tại Hội nghị sơ kết công tác THADS, theo dõi THA hành chính 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu công tác 06 tháng cuối năm 2021.

Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 trong các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái; Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 tại các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái.

## **7. Đánh giá chung:**

### **7.1. Kết quả**

Nhìn chung trong tháng 4/2021, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra; chủ động kịp thời chỉ đạo triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức thành công Hội nghị sơ kết công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng đầu năm 2021. Kết quả thi hành án toàn tỉnh lũy kế đạt 70,49% về việc; 11,21% về tiền.

### **7.2. Hạn chế, nguyên nhân**

#### **- Hạn chế:**

Kết quả thi hành án dân sự toàn tỉnh trong tháng đạt thấp về việc đạt 25,9%, về tiền đạt 1,20%; kết quả án tín dụng, ngân hàng chưa có nhiều chuyển biến.

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số Thủ trưởng đơn vị còn chưa sát sao, quyết liệt; chưa thật sự quan tâm đến công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ nên hiệu quả áp dụng còn chưa cao.

#### **- Nguyên nhân:**

Số tiền thụ lý trong tháng tăng, nhất là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng. Tỷ lệ án tồn năm trước chuyển sang cơ bản là chưa có điều kiện để thi hành.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số người phải thi hành án chưa tốt. Địa bàn của một số đơn vị rộng, đi lại khó khăn, kinh phí hoạt động hạn chế đã ảnh hưởng nhiều đến việc xác minh và tổ chức thi hành án.

Do tình hình dịch bệnh Covid -19 vẫn diễn ra phức tạp và chuẩn bị tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, nên hoạt động tác nghiệp tại cơ sở của Chấp hành viên bị hạn chế, gián đoạn, công tác tổ chức thi hành án gặp rất nhiều khó khăn (nhiều vụ việc phải tạm dừng việc cưỡng chế, kê biên tài sản) đã ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa thực sự sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác quản lý, điều hành; một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 5/2021 và đề xuất, kiến nghị**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kết luận của Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự; của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân; Nghị quyết số 96/2019/QH14; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 85/NQ-BCSD và các văn bản có liên quan để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao.

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các Chi cục trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là những vụ việc có số tiền phải thi hành lớn, liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các vụ việc cụ thể, đặc biệt là các vụ án có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương.

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong công tác thi hành án dân sự. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

- Tiếp tục tham mưu có hiệu quả với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác chỉ đạo giải quyết những vụ việc có vướng mắc, khó khăn, phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Tổ chức kiểm tra chuyên đề đối với Chi cục THADS huyện Yên Bình theo Kế hoạch công tác kiểm tra năm 2021.

- Thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức. Xin chủ trương Tổng cục Thi hành án dân sự kiến toàn Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Trấn Yên khi đồng chí Chi cục trưởng nghỉ hưu tháng 12/2021. Đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự xem xét thu hồi quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng nghiệp vụ thi hành án dân sự Cục để xem xét chuyển đổi vị trí công tác đối với kế toán theo quy định.

- Ban hành quy định nội dung theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo của Lãnh đạo Cục đối với các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục THADS cấp huyện.

- Trình Bộ Tư pháp tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2021 cho công chức. Đăng ký tên đề tài, sáng kiến, giải pháp năm 2021 đối với các đồng chí Lãnh đạo Cục.

- Hoàn thiện việc xây dựng áp dụng mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 tại các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái; tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số; sử dụng tin nhắn SMS.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phòng, chống dịch Covid-19; tuân thủ chặt chẽ quy định của ngành trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian dịch diễn biến phức tạp.

## 2. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là kết quả công tác tháng 4/2021, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 5/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./.

### Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP. ✓



**Nguyễn Huy Hải**